et tangibiles. i. imitabiles et fre
 quētabiles: h̄ pro certo ipsi poti
 us debent eē abhominabiles et
 detestabiles. sicut ad litterā patꝝ
 de vsurarijs et auaris quos qui
 libet abominat̄. et quos deus et
 populus detestatur. **U**t habetur
 prouerbiorum de cōtercio. Labi
 a mea detestabūt̄ ipiū. Quādo
 morticinū cadebat sup̄ sementē:
 si erat sementis. non polluebat̄
 ex morticino. Si vero aqua erat
 madida tūc ex tactu morticini ef
 ficiebat̄ immūdū. Sic vero si sem̄
 affectionis nr̄e humore deliciay
 aspergit̄ et ibibit̄ restat si mor
 ticinū id est aliqua mortifera tē
 ptacio locutio vel exempli mali
 datio. vel alicuiꝝ male p̄sone so
 cietatis delectacō ipsū tetigit q̄
 p̄ malū consensum faciliter pol
 luat̄. Si vero ista humectacio de
 ficiat et siccitas abstinentie vel pau
 ptatis abundat: tunc in immū
 dia temptationis et mali con
 sensus ita faciliter nō subintrat.
 sed mundum et sine macula per
 seuerat. **C**onstat enim q̄ ille qui
 diuicijs aspergitur. tactu mortu
 e temptationis facilius inficitur.
 q̄ ille qui in siccitate paupertas
 tis et abstinentie commoratur.
Vel dic q̄ morticinum signifi
 cat peccatum: aqua vero signifi
 cat delectacionem in peccato: q̄
 a scilicet morticinum id est actꝝ
 peccati mentem non infiat nisi
 aqua id est delectacō consensus et
 complacentia subit. **P**eccatum

em̄ adeo est volūtariū qđ si non est volūtariū nō ē peccatū. **8^m** augustinū **¶** Vel dic **8^m** glo. q̄ a q̄ est baptisim? qz si illi qui aq̄ baptisimatis nō sūt loti scz infideles tangūt morticina. i. si cōmittunt peccata mortalia nō tantū polluit̄. nec ita p̄fide delinquit̄. seu tanto peccato inficiūt̄ sic illi q̄ aqua baptisimatis abluūt̄. qz scz in eodem peccati ḡne pl̄ peccat fidelis q̄ infidelis baptizat? q̄ gentilis. qz scz infideles p̄ pte excusat ignorantia: fideles vero excusat cōsciencia. **¶** Fontes et cisterne et oīs aquay cōgregacio nō polluebat̄. dato q̄ a morticino tangeret̄. Sic vero fōtes sacre scripture cisterne pbie. aquarū cōgregacō moralis sapiencie n̄ inficiūt̄. nec mala aut imūda r̄d dif si a morticino id ē a malo doctore vel p̄dicatore tangat̄. **¶** Cōstat em̄ q̄ iste fons sapie et sacrarū scripturarū quantū de se ē nō p̄t pollui vel infici q̄uis cōtingat eā p̄ hereticū male exponi vel p̄ malū hominē p̄dicari. **¶** Vel dic q̄ fons talis significat gratiam sacramentalem quā p̄culdubio morticinū tangens id est malū minister administrans nūq̄ p̄t inficere. q̄nyimo semp solet mūda et sincera manere. Virtus em̄ sacramentorū dependet a deo nō a ministro: et ideo nūq̄ minuit̄ aut inficit̄ ministri imūdicia vel delicto. **¶** Mulier que peperit. septē dieb̄ imūda māebat et si

fuit ptus mascul? ip̄z ī die octaua circūcidēbat et p̄ quadraginta dies in domo stās tandē ex toto ad cōionē redibat. et atriu cū alijs subintrabat. et p̄ purificacōe sua sacrificiū scz agnū aut colūbarū pullos aut turtures offerebat. Sic vere q̄n mulier id ē aīa peperit aliquod bonū opus exi de se let imūdiciā supbie vel inanis glorie cōtrahere. qua propter nō statim est mūda id ē nō statim debet mūdā id est scām se reputare sicut phariseus. dicens luce decimo octauo. ieiuno bis ī sabbato et: quinyimo ipsa debz partū suū circūcidē et examinaē et omnē manem gloriā ab inde p̄scindere vel fugare: et sic per septem dies id est p̄ totius huius vite circulū. vel p̄ septē peccata mortalia semp se debet vilē id est imūdā reputare. iux̄ illud luce xvij. cum omnia bene feceritis dicite serui inuitiles sumus quousqz scz p̄ quadraginta dies id est per statum penitencie ī domo pprie cōsciencie reclusa. ag^m innocentie. turturē castimomie. colūbā simplicitatis et modestie deo poterit imolare. Quod cum fecerit. tunc purificata et mūda poterit atriu paradisi feliciter introire. **¶** Jacobi quarto Purificata corda duplices aīo. **¶** Vel dic q̄ partus potest significare malorū operū facinora. a quo si purificari volumus. quadraginta dies scz per tempus penitencie vel

quadragésime nos recludere in
 domo cōscie. et tādē oblati ag-
 no turture et colūba. i. inoētie et
 castitate et simplicitate. mūdi et
 purificati eē poterim? et tēplum
 seu atriu padisi cū mūdis. i. scīs
 et āgelis introire **P**er tm spacū
 stabat mulier āteq̄ purificaret.
 p quātū pt? i vētre steterat anq̄
 viuificāet. scz si eēt masculus p
 q̄draginta dies: et si eēt feīna p
 octoginta dies. **M**ai? qz tps re-
 quirebat ad purificādum p p-
 tu feimneo q̄ p puero masculo
Part? q̄ cū libidine cōcipit et cū
 imūdiā nascit significat peccm
 quod scz facit cōcipi libido delcā-
 cionis et quod facit cōpleri et p-
 fia imūdiā opationis **I**git istd
 ē rex q̄ quāto stetit iste fetus in
 vētre volūtatis et male cōplacētie
 diuti? tātō pro cōerto purgatio
 penitētie debet durāe lōgius. Et
 quāto mē idest anima plu? volu-
 it fetum peccā secū retinē. tātō dz
 diuici? p penitētiā affligē et pur-
 gationē penitētie diuici? tolera-
 re. qz tūera q̄to maior ē mora et
 obstinacō tardiorqz cōfessionis
 parturicō. tanto difficilior ē pur-
 gatio et mundacō. vt sic de ppor
 cōe culpe et pene dicat de anima
 penitente illd apo. xvij. **Q**uan-
 tū glorificauit se et in delicijs fu-
 it. tantum date ei tormentum et
 luctū **D**e viuificacōe et tardioze
 et cōtione. vide supra b̄ tercio ca-
 de puero **V**el dic q̄ puer hic
 est homo qui octaua dierum. i.

in tpe resurrecōis vltime a cōctis
 mortalitatis defectibus circumci-
 detur et mūdabitur. et sic quadra-
 genario inde transacto ad tem-
 plum padisi pducetur vbi imū-
 dus non offertur.

Lepra multiplex nobis in
 scriptura maifestat scz le-
 pra in capillis. lepra i cu-
 te. lepra in carne. lepra in veste.
 lepra in domo **Q**uelibet istarum
 leprarū erat immunda. et a tac-
 tu et a frequentia hominū euitā-
 da **P**ōt lepra significare qd cū
 qz peccatū et maxime peccatū lux-
 urie que quidē luxuria inficiat nō
 solū ppriū subiectū. imo etiā cū
 stātes **S**ed reuera lepra luxurie
 peccati vel infamie qnqz in capil-
 lis. i. in cogitatione qnqz i carne
 .i. in delectatione. quādoqz in cu-
 te id est in exteriori opatione in-
 uenit **Q**nqz inficiat vestem id est
 exteriorem cōuersationem. qnqz
 etiā corrūpit domū id est totū vi-
 ciniū et regionē **T**c ei lepra nā
 eē i veste vel i domo dicit qn lux-
 uria nā vel auaricia vel peccm in
 exteriori cōuersatione maifestat et
 quādo i domo eligiois vel ecclie
 p ifamiam diuulgat. et p mali
 exempli dacionem in alios dila-
 tat **V**el dic q̄ lepra ē supbia q̄
 ad mod lepre tūozem. et mētis
 indignationē id ē inflaturā parit.
Ista ergo quādoqz in capillis qn
 scz hō supbit et gloriat i crimibz
Qnqz in carne qn gloriat i deli-
 cijs carnalibz. quādoqz i cute qn

gloriat in cutis pulchritudine: quoniam in veste quoniam gloriatur in generis valore. **¶** Vel dic quod capilli significant scientie subtilitatem: caro sanguinis nobilitatem: cutis corporis formositatem. vestes virtutum amentitatem seu etiam bonorum eternalium fecunditatem. domus status seu dignitatis quam obtinet sublimitatem. In istis enim omnibus potest lepra crescere. et per hijs omnibus potest supbia et inanis gloria pervenire. et mentem inficere et sedare. **¶** Processus qui fit contra hereticos videtur habuisse ortum a processu qui fiebat antiquitus contra leprosos. Dicit enim quod si suspicio lepre appareat in aliquo forte quia est scabiosus vel quia cutis apparebat humilior et pilus albiore. debebat eum sacerdos recludere septem diebus. et si videtur quod huiusmodi lepra non crescit sed etiam quod post inclusionem alius septem diebus sese nullatenus augmentaret. debebat eum dimittere et mundum carnemque bonam heremum predicare. Lauabit inquit homo vestimenta sua et mundus erit quia scabies est. **¶** Quod si forte lepra crescebat. ipsum leprosum. et eum extra castra pellere tunc debebat. Sic vero audita suspitione lepre. id est heresis contra aliquem. debet eum sacerdos id est iudex diligenter inuestigare: et etiam si sit necesse capere et includere. Si vero videtur quod non perseverat sed cessat. ipsum tanquam mundum debet absolue et inde liberare et esse potest scabiem quod lepra id est aliquem leuem erro

rem quod heresim iudicare. Quilibet enim scabies non facit leprosum: nec quilibet error facit hereticum. **¶** Sed pauldubio si viderit huiusmodi maculam crescere. ipsumque in errore persistere: tunc debet eum leprosum vel hereticum iudicare. et a consortio fidelium segregare. **¶** *Matth. xxv. Sepabit malos de medio iustorum.* **¶** Vel dic quod scabies vel lepra sunt due species excommunicationis scilicet minor et maior. Propter scabiem ergo. id est propter minorem excommunicationem non debet quis a canonica fidelium oratione segregari. sed tantum vestem conscientie sue deinde lauari per confessionem et a sacerdote mundari. Per lepram vero id est per maiorem excommunicationem homo debet ab aliorum consortio dividi et ab ipsis tanquam leprosus necesse reputari. **¶** *Psalm. liij. Nos autem reputavimus eum quasi leprosum.* **¶** Vir de cuius capite pili fluunt calu? et mundus est. et si etiam a fronte cadunt munda et recalua. etiam mundus est. Si vero in caluicia leproso oritur. immundus iudicabitur. Caluicium quod nichil aliud est quam casus et nuditas capillorum. potest significare voluntariam paupertatem. quam pro certo qui debite amplectitur mundus et sanctus apud deum efficitur. intantum. quod quanto quis plus capillos divitiarum suarum pauperibus per elemosinas dimittit fluere ita quod caluicium paupertatis ipsum ex hoc contingit iurare. rem nunquam propter hoc debet vilis

et immundus reputari: h magis
 mūd? et honorabilis apud deū
 et hoies credi Verūtn qñq; conti
 git q; i caluicio orit? lepra q; sc; de
 paup̄tate qñq; orit? supbia et i
 amis gloria q; illi q; dicias dimit
 tēdo vel pauperib; erogādo sūt
 paup̄es exm̄ qñq; supbiūt a fiūt
 arrogātes et alios cōtēpentes
 et p̄erā iudicātes. cōtra illud ad
 rō. xiiij. **I**s qui nō māducat. mā
 ducāte nō iudicet. Et sic in calui
 cio eoy lepra nascit. i. quātum de
 paup̄tate sua gloriari et alio? cō
 tēpnē p̄obāf Et tñ sic apparz
 ecclā. xxv. **P**aup̄ sup̄b; inter ea
 que deo displicent. numerat. **C**
Vel dic si vis q; caluiciū ē flux? a
 abrasio vicioꝝ q; sc; p; cōfessioēz a
 penitētiā efficiat ita q; hō mūd?
 et sanct? credit? et habet? Verum
 tñ q; quādoq; de tali mūdicia su
 p̄bit et gloriatur. ideo leprosus
 dici meret? suaq; mūdicia i leprā
 et sua sc̄itas i culpā dūt. **M**ū.
 xij. **M**aria apparuit cādēs lepra
 qñq; m̄. **S**ic h̄ supponit? lepre
 siḡ erāt color rufus et albus per
 corp? diffusus. et cutis hūilior.
 in capillis flauus. **U**nde etiā sicut
 h̄ p; i capite et in barba et i frō
 te lepra generabat? a ibi agnosci
 bilius videbat? **S**ic vero quā
 in hoie apparet albedo castitatis
 rubedo maliciose volūtatis flauē
 do duplicitatis et dep̄ssio ex cēssi
 ue hūilitatis. signum est q; ille q;
 bz talia nō ē bon? h̄ magis est le
 prosus sp̄ualit? et corruptus. q; z

fuera illi qui sūt leprosi aut pec
 catores et corrupti. vt cōmumē
 fingūt se eē ceteris magis humi
 les atq; castos. et amplius appa
 rēt subtiles. sciētifici et astuti. **E**c
 clesiastici. xix. **E**st qui neq̄ter se
 humiliat: et interiora eius ple
 na sūt dolo Et sic dico q; isti h̄nt
 leprā fictē humilitatis in capite
 inquātū alijs inclmāt. lepra ma
 licie in barba inquātū se habere
 dīnam sapiētiam simlāt. barba
 ei sapiētā significat. leprā fictē
 castitatis in fronte id est in appa
 rētia honesta quā oibus manife
 stant. sicut de oīa de quo dicit? ij
 pal. xxvij q; statim orta ē lepra i
 facie eius. **D**e istis sic h̄ dicitur
 vestis siue pellis supponebat sub
 ire lepram. et erat talis lepra. q;
 dā alba macula vel rufa humili
 tate superficie cetera corrodēs vel
 inficiens ipsam vestem. **I**sta
 g° si manifesta erat. sacerdos dēbat
 eam videre a ipsam vestem obu
 rere. **S**i vero dubia eēt lepra. de
 bebat eam includere et si nō cre
 sceret dimittere. **S**i vero creuisse
 reputabatur. ipsam q; cōcre
 mare. **S**ic vero si aliqua vestis
 id est aliqua persona lepram he
 rens incurrerit. et clarū perspi
 ciumq; fuerit pro auidubio per
 sententiam sacerdotis id est pre
 lati vel iudicis concremari debet
Si vero fuerit aliquod dubium
 debet itra clausurā abiurationis
 recludi. et si vltra nō creuerit sic
 dimitti. **S**ic vero post reclusioēz

id ē post heresis abiuracionē inuenta est lepra creuisse et talis vestis. id est talis psona in hēsim relapsa fuisse: tūc vero debet cōsuri et seculari potestati deman dari vel cōmitti **Matth. iij.** Paleas oburet igni inextinguibili **C** Vel dic de punitōe maloz qz iudei vel p̄latus si videt aliquā vestē id ē aliquā psonā viciōsam. si sit talis lepra. i. tale crimē qz nō posset nec celari nec emēdari. debet istā vestē oburē. i. psonā ipsam p aliquā penā corpis cōdēpnare. **S**i vō sit nō adeo euidentis lepra crimē vtpote qz nullū scādalū fuit ibi: vel qz spes est qz delinques se corriget et qz lepra ipsi? criminis ad deterius nō pcedz debet in loco p̄nie vel ī bono carcere eū recludē et vsqz ad temp? p̄finitū ab eo ipsū debz p̄nie vinculis alligari. ita qz si videt leprā ipsi? criminis nō pcedere h̄ cessare debet talē patientē mūdū iudicare. et de clausura carceris liberare **S**i vō videt qz talis clausura seu talis inuicta penitēcia nō p̄ficiat. tūc ipsū oburē. i. sententiā aliter cōdēpnare debet. **I**stū etiā modū seruat deus. qz illos qui ex toto sūt leprosi. obstinati incorrigibiles atqz mali de quozū salute despat. sepe p̄ mortē subitanēā interficiat et in inferno cōsuri. alios vō de quozū salute sperat. solet in carcere tribulacionū includē et eos castigādo mūdare. et mūdi p̄speritati restitu

ere **S**i vero ipsos p clausurā tribulacionū videt nō posse corrigi solet eos finaliter in inferno cremare. vt sic de quolibet tali dicatur **Job. xv.** Omnē palmitē nō afferētem fructū tollet eū. omnē qui fert fructū purgabit eū. **C** Si lepra apparebat in aliqua pte vestis. debebat illa vestis includi. et si nō crescēt debebat aq̄ lauati **S**i vō locus ipsi? macule adhuc obscurior apparebat. debebat ip̄a macula a soliditate vestis abrūpi **Q**z si tūc adhuc in aliqua pte vestis alia filis macula nascebat. tūc qz lepra erat volatilis tota vestis ignibz mancipari iubebat **V**estis ē peccōz qz sez dyabolus se induit qm̄ ipsū h̄bi cōglutinat et adiūgit. macula ē peccatū qd̄ lepra dicit̄ p̄ eo qz p̄ ipsū hō corrūpit̄ et fedat̄ **I**git̄ si cōtingit leprā seu maculā peccā in aliq̄ psona gnari et nasci. paul dubio sacerdos. i. p̄lat? d̄z ipsū p̄mo benignē corrige et ī clausurā et in statutoz obediēciā ponē et p̄ cōfessionē et p̄niāz emēdare **S**i vō p̄ loturā p̄nie adhuc appareat in ista veste. i. in ista psona vestigiū macule p̄cedentis in aliq̄ mala cōsuetudine vel āqua mala cōdiciōe et r̄liquijs p̄missoz criminū. statim debet sacerdos illam maculam abrumpere et illud vitium penitus ab eo separe **S**ed si iste recidivando talem maculam iterat. ita. qz iterum similis culpa in eo appareat. ita qz sp̄e

correctionis de ipso amplius non habeat: tunc vere igne tribulationis et aspectu puicionis dicitur oburi: vel etiam ad litem si crimine hoc requisierit dicitur ignibus cremari sicut si est hereticus et relapsus: quia reuera quod per benignam locutionem monitionem et castigationem non corrigitur sed reciduat seu cotidie in similia relabif. necesse est ut asperius corrigatur. quia ubi non proficit correctio in facto fidei ignis incensum apponatur. **Iob xv.** Si quis in me non manserit. mittetur foras sicut palmas. et arefcet. et in ignem mittetur et ardet. **Le p** sus mandabat extra castra eijci et a mundo et consortio ad sacerdotis arbitrium separari. Os eius debebat veste contegi. ne ipsi a belitu possent alij infici vel corrumpi. caput eius debebat esse nudum. vestimentum eius dissutum. et ipse seipsum debebat clamare vile sordidum et immundum. Solus extra solebat manere. et a mundorum consortio iuebatur penitus abstinere. **R**euera talis leprosus videtur esse peccator et maxime ille qui maioribus criminibus est infectus et fetoribus infamie maculatus et potissime hereticus et excommunicatus quia reuera talis a consortio caritativo diuiditur per inuidiam. solus et sine bonae societatis copula seivigat per discordiam. caput sue intentionis nudum efficitur per iactantiam. vestis conversationis tota dissinitur per insolentiam. Os vero sue locutionis est ita fetidum et immundum

quod alios corrumpit et inficit. per detrectoriam infamiam. quare propter hoc contegi meretur et reprimi. ne anbelitus suarum malarum locutionum alios corumpat per nequiciam. **D**ilem ergo a immundum se potest dicere per vniuersalem corruptionem et spurciam. dicens illud quod scribit **iobannem xiiij** Quasi plaga lepre videtur esse in domo. Quia vero leprosi id est peccatores solent singularitatis solitudinem diligere. et societates bonorum fugere. intentionis caput per iactantiam mundare os suum per versucias locutionis contegere et vestes conuersationis proprie lamare contra illud supra decimo. **C**apita vestra nolite nudare: et vestimenta vestra nolite scindere. **I**n domo quando oriebatur lepra. **E**rat autem macula corrosiva lapidi vel parieti impressa ceteris partibus parietis magis pressa. **I**gitur si talis lepra apparebat in domo quibus adhibebat. debebant lapides de pariete submoueri. tota domus debebat radi et domus alio luto limi lapidesque et puluis abrasus debebat extra civitatem proici et portari. **Q**uod si talis lepra in aliqua parte domus oriebatur. alia lepra per seuerans iudicabatur. et ideo tota domus destruebatur et ligna et lapides extra oppidum in locum immundum ilico portabantur. **S**ic vero si lepra aliam heresis vel prodicionis in aliqua domo

vel in aliqua villa vel collegio na-
scit' statim submouēdi et e medio
tollendi sūt lapides id ē psone q̄
macula huiusmodi corrodūtur
ne forte p̄ alios alij lapsu t̄pis
macula filii corūpanf. Scdm̄ eī
beatū bernardū. Melius ē q̄ pe-
reat vnus q̄ vnitās tota. Et do-
mus ista debet p̄ correctionē ra-
di et puluis male et hereticæ do-
ctrine abinde eijā et luto alio. i.
alia bona doctrina. ipsa domus
instrui vel limari. Aliq; lapides
.i. alie bone psone loco p̄mozū.
scz in officijs. dignitatib; et be-
nificijs substitui et reponi. **Job**
xxiiiij. Conteret multos et inu-
merabiles: et regnare faciet ali-
os p̄ eis. **Q** si talis lepra nec sic
velit cessare ymo ad alios inue-
niat' trāfire et iterū in alijs lapi-
dib; .i. psomis subcrefcē et veniē
tūc nō pigeat sacerdotē l' p̄latū
talē domū. i. talē villā vel collegi-
um de medio tollē et extra opidū
.i. extra dionē fidelium exōicādo
deijcere et etiā ex toto si sit necē
inuoato brachio seculari subū-
tere et delere. sicut factū ē de ordi-
ne templarioꝝ. **¶** Vel si vis dic
q̄ lepra est viciū pdiōnis quā
si iudex in aliqua domo vel villa
reperit. statim ipsos lapides qui-
b; adheret. i. ipsos pditores de-
struere et euellere et in loco et of-
ficio qd̄ tenebāt alios substitue
debet. et alio luto scz cōmēto cari-
tatis recōiliacōnis et amoris d; talē
domū seu patriā vngere vt